
OGGETTO: Liquidazione della somma di € 2.200,00 per adesione a proposta conciliativa_xxxxxxxxxx_
xxxxxxxxxxxxxx

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 in  data  22/07/2023  sull’autovettura  BMW  640  D  di  proprietà  della  concessionaria  xxxxxxxxx

xxxxxxxx , si è abbattuto in Potenza in via De Coubertin un albero ubicato sul margine della strada,
cagionando danni al veicolo;

 il  sig.  xxxxx xxxxxxxxxx  , nella qualità di  legale rappresentante della concessionaria  xxxxxxxxxx
xxxxx, per il tramite dell’avv. xxxxxxxxxx xxxxxx, al fine di ottenere il risarcimento del danno subito
dal veicolo, ha formulato prima una richiesta di risarcimento del danno (prot 85340 del 07/08/2023) e
poi ha invitato l’Amministrazione a stipulare una convenzione di negoziazione assitita (prot. 3406 del
10/01/2024); 

 l’Amministrazione ha deciso di prospettare una proposta conciliativa stragiudiziale, al fine di evitare
l’alea di un giudizio;

 con nota prot n. 29455 del 13/03/2024, conservata in atti inviata dallo scrivente Dirigente e successivo
riscontro (prot 38947 del 09/04/2024 conservato in atti) da parte dell’avv. xxxxxxxxxx xxxxxx, è stata
concordata la corresponsione della somma di € 1.900,00 a titolo di risarcimento del danno in favore del
sig.  xxxxxxxxxx, nella qualità  in atti,  ed € 300,00 a titolo di  compenso legale  in favore dell’avv.
xxxxxxxxxx xxxxxxx;

Considerato che:

 ai  Dirigenti  spetta  l'adozione degli  atti  e provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che
impegnano  l'amministrazione  verso  l'esterno,  provvedendo  altresì  alla  gestione  delle  risorse
finanziarie e strumentali assegnate ai propri uffici;

 allo scrivente Dirigente, ai sensi dell’art 61 comma 5 del vigente Statuto comunale (approvato con
deliberazione di C.C n. 42 del 22/04/2009),  è attribuita, per gli  atti  e fatti rientranti  nella propria
competenza, la facoltà di transigere;

Valutato che  con l’adesione alla transazione/conciliazione non si espone l’Ente all’alea di un maggior
esborso di spesa;

Preso atto che  con determinazione RCG n.  746 del  12/04/2024 sono stati  assunti  sul  capitolo 1808
articolo 010 gli impegni di spesa n. 3024/2024 per € 1.900,00 e n. 3025/2024 per € 300,00;

Considerato che: 

 l’Amministrazione ha aderito  alla  conciliazione allo  scopo di  evitare  eventuali  danni  patrimoniali
all'ente e quindi per non esporlo all’alea di una maggior esborso di spesa derivante da una sentenza di
condanna;

 il mancato pagamento di quanto oggetto dell’accordo può arrecare un danno certo per l’Ente;

Valutato che:

 occorre procedere, per le motivazioni in premessa, alla liquidazione della complessiva somma di €
2.200,00  a definizione del procedimento de quo,  al fine di non incorrere in  un aggravio di spese a
carico dell’Ente;

 non sussistono agli atti motivazioni che giustifichino un rifiuto legittimo per non pagare, nè tanto
meno per gli importi dovuti è intervenuta prescrizione;



Dato atto che il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026 è stato approvato con
Deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 15/03/2024; 

Dato atto che la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-
2026 è stata approvata con Deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 21/03/2024;

Dato atto  che  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2024-2026 è  stato  approvato  con
Deliberazione del Consiglio comunale  n. 39 del 21/03/2024; 

Dato  atto  che il  RUP del  presente  provvedimento  è  lo  scrivente  Dirigente  dell’U.D.  “Bilancio  e
Partecipate”;

Dato atto che:

- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000;
- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1,
 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità  e  correttezza dell’azione amministrativa,  è resa unitamente alla  sottoscrizione del  presente
provvedimento da parte dello scrivente Dirigente responsabile dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”;

Dato atto della insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interesse, anche solo potenziale con i soggetti destinatari del presente provvedimento; 

Dato atto che:
- la presente determinazione deve essere pubblicata all’Albo Pretorio On-Line del Comune di Potenza per
15 gg. consecutivi;
-  ai  sensi  del D.  Lgs.  n.  33 del  14/03/2013 la  presente  determinazione  non è  rilevante  ai  fini  della
pubblicazione in Amministrazione Trasparente.

Dato atto che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto
dei principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento.

Ritenuto,  pertanto, di dover liquidare la complessiva somma di €  2.200,00 da imputare sul Bilancio di
previsione  finanziario  per  il  triennio  2024-2026  sul  capitolo  1808  articolo  010  impegni  di  spesa  n.
3024/2024 e 3025/2024;

Verificata la compatibilità dei futuri pagamenti con il programma dei pagamenti dell’Ente nel periodo
considerato;

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art.
147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm.ii.;

Visto il  decreto sindacale  n.  29 del  31/03/2021 con il  quale  è stato attribuito l’incarico di  direzione
dell’Unità di Direzione “Bilancio e Partecipate”;

Visti:

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 lo Statuto del Comune di Potenza, in ordine alle attribuzioni e responsabilità dei Dirigenti;
 il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;
 il nuovo Modello Organizzativo Funzionigramma  dell’Ente, approvato con Deliberazione di Giunta

comunale n. 128 del 31/05/2021;



 il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026, approvato con Deliberazione del
Consiglio comunale n. 32 del 15/03/2024;

 la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  triennio  2024-2026,
approvata con Deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 21/03/2024;

 il  Bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2023-2025,  approvato  con  Deliberazione  del
Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024;

DETERMINA

1. di liquidare, per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono richiamate e, quindi, al
fine di evitare un contenzioso giudiziale per la richiesta di risarcimento del danno determinato dalla
caduta di un albero sul veicolo in transito, la complessiva somma di € 2.200,00 nel seguente modo:

a) € 1.900,00 in favore della xxxxxxxxxx xxxxxxx xxxx  con sede in xxxxxxxxxx xxxx xxxxx alla xxx
xxxxxxxxxx –  P.IVA  xxxxxxxxxx -,  in  persona  del  legale  rappresentante  pro-tempo  xxxxxxxxxx
xxxxxxxxxx,  nato  ad  xxxxxxxxxx il  xxxxxxxxxx e  residente  ad  xxxxxxxxxx alla  xxxxxxxxxx
xxxxxxxxxx xxxxxx– C.F. xxxxxxxxxxxxxxxxxxx x– da versare sul c.c. con il seguente codice IBAN:
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

b) € 300,00 in favore dell’avv. xxxxxxxxxxxxxx , nato a xxxxxxxx il xxxxxxxxxx e domiciliato in xxx
xxxxxxxxxx in  xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx–  C.F.  xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx–  P.  I.  xxxxxxxxxx -  da
versare sul c.c. con il seguente codice IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

2. di imputare la liquidazione della somma di € 1.900,00 sul capitolo 1808 articolo 010 impegno di
spesa  n. 3024/2024;

3. di imputare la liquidazione della somma di € 300,00 sul capitolo 1808 articolo 010 impegno di spesa
n. 3025/2024;

4. di disporre la trasmissione del presente atto all’avv. xxxxxxxxxx xxxxxxxx al seguente indirizzo mail:
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; 

5. di dare atto che la presente determinazione:

- deve essere pubblicata all’Albo Pretorio On-Line del Comune di Potenza per 15 giorni consecutivi;

- non è rilevante ai fini di Amministrazione Trasparente.

A.L.

IL DIRIGENTE
       dott. Vito DI LASCIO


	DETERMINA

		2024-04-18T14:19:45+0200
	Vito Di Lascio




